

Generalforsamling 2024

Et valg om tilpasning af lægernes pension

Lægernes Pension har arbejdet med at tilpasse pensionsordningen, så den sikrer bedre dækning og giver medlemmerne mulighed for mere selvbestemmelse. På den ordinære generalforsamling 2024 skal de delegerede stemme om, hvorvidt den nye ordning skal udrulles til alle medlemmer, der endnu ikke er gået på pension.

I dag har de fleste medlemmer i Lægernes Pension en pensionsordning kaldet TraditionelPension. På generalforsamlingen i april 2024 skal de delegerede beslutte, om de medlemmer skal flyttes fra TraditionelPension til en ny og tilpasset ordning, der har fået navnet Ny TraditionelPension. Hvis generalforsamlingen beslutter at flytte medlemmerne til den nye ordning, vil de på et senere tidspunkt få mulighed for at skifte til FleksibelPension, der giver mulighed for endnu mere selvbestemmelse.

Du kan læse mere om de vigtigste ændringer i overgangen fra TraditionelPension til Ny TraditionelPension og FleksibelPension i den vedlagte folder *Vi tilpasser pensionen, så du kan bestemme mere selv*.

Udrulning i flere faser

Generalforsamlingen i april 2024 afslutter dermed et forløb, hvor I som delegerede har truffet vigtige beslutninger om pensionsordningernes fremtidige udvikling til gavn for lægerne. Hvis generalforsamlingen stemmer ja, bliver der sat gang i en proces, så alle medlemmer med TraditionelPension, der ikke er gået på pension, overgår til Ny TraditionelPension. Med Ny TraditionelPension får medlemmerne i 2025 også mulighed for at skifte til FleksibelPension.

Dit valg giver medlemmerne et valg

Som delegeret skal du beslutte, om medlemmer, der i dag har TraditionelPension, skal overgå til Ny TraditionelPension og dermed have mulighed for selv at tilvælge FleksibelPension. Stemmer generalforsamlingen for at skifte til Ny TraditionelPension, vil det være en individuel beslutning, om man ønsker at skifte til FleksibelPension. Medlemmer optaget i Lægernes Pension fra 1. januar 2023 har allerede FleksibelPension.

